

# BJ-02/BJMC-02/JM-02

## December - Examination 2025 BACHELOR OF JOURNALISM COMMUNICATION AND DEVELOPMENT COMMUNICATION Paper : BJ-02/BJMC-02/JM-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

### Section-A

10×2=20

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

#### खण्ड-‘अ’

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is Message?  
संदेश क्या है?
- (ii) What is Folk Media?  
लोक माध्यम क्या है?
- (iii) What is Encoding?  
संकेतीकरण क्या है?
- (iv) What is the meaning of Literacy Rate?  
बाधा साक्षरता दर का अर्थ क्या होता है?
- (v) Write the meaning of Population Density.  
जनसंख्या घनत्व का अर्थ क्या होता है?
- (vi) What is NITI Aayog?  
नीति आयोग क्या है?
- (vii) What is Feedback?  
प्रतिपुष्टि क्या है?

(viii) What is National Income?

राष्ट्रीय आय क्या है?

(ix) What is GNP?

GNP क्या है?

(x) Who is Information and Broadcasting Minister of India?

भारत के सूचना एवं प्रसारण मंत्री कौन हैं?

### Section-B

4×10=40

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड-‘ब’

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. What do you understand by Target Audience in the field of Communication?

संचार के क्षेत्र में लक्षित समूह से आप क्या समझते हैं?

3. What is Interpersonal Communication?

अन्तरवैयक्तिक संचार क्या है?

4. Describe any one Communication Model of your choice.

अपने मनपसन्द किसी भी एक संचार मॉडल का वर्णन कीजिए।

5. Write a short note on Globalization.

वैश्वीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What is the role of Rural Communication in the field of Child Development?

बाल विकास के क्षेत्र में ग्रामीण संचार की भूमिका क्या है?

7. What do you understand by Authoritarian Theory of Mass Communication?

जनसंचार के अधिनायकवादी सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

8. Write an article on “Make in India”.

“मेक इन इंडिया” विषय पर एक लेख लिखिए।

9. Describe the characteristics of Developing Countries.

विकासशील देशों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड—'स'

( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. What do you understand by 'Liberalization and Development' in India? Just as food and water are essential for humans, is communication also necessary for living? Give your answer with suitable examples.

भारत में 'उदारीकरण और विकास' से आप क्या समझते हैं? जिस प्रकार मनुष्य के लिए भोजन और जल आवश्यक है, क्या संचार भी जीवित रहने के लिए आवश्यक है? अपना उत्तर उचित उदाहरणों सहित दीजिए।

11. In what types of countries is overpopulation seen and what can be its consequences? जनसंख्या का आधिक्य किस प्रकार के देशों में देखा जाता है और इसके क्या परिणाम हो सकते हैं?

12. What do you understand by Development Communication? Describe its important in the field of Health Awareness.

विकास संचार से आप क्या समझते हैं? स्वास्थ्य जागरूकता के क्षेत्र में इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

13. What type of Media Theory is seen in any Democratic Country?

किसी भी लोकतान्त्रिक देश में किस प्रकार का मीडिया सिद्धांत देखने को मिलता है?

-----